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Turvassa
Lohjan 700-vuotinen historia on myös Lohjan 
seurakunnan historiaa, sillä varhaisimmat 
maininnat Lohjasta ovat mainintoja Lohjan 
seurakunnasta. Seurakunnasta on jäänyt jäl-
kiä historiankirjoihin, koska se on ollut alueen 
ihmisistä huolehtiva viranomainen. Merkityk-
sellisimmät historian jättämät jäljet ovat kui-
tenkin muuta kuin viranomaiskirjeitä. 

Lohjan Pyhän Laurin kirkon 500 vuotta van-
hojen maalausten joukossa on kuva Mariasta, 
joka on koonnut viittansa alle suuren joukon 
ihmisiä. Kuva Jumalan äidistä on kuva kirkos-
ta. Maria synnytti Jeesuksen, ja samalla tavalla 
kirkko synnyttää kasteessa Jeesuksen seuraa-
jia. Vuosisatojen ajan Lohjan seurakunta on 
liittänyt uusia ihmisiä ja sukupolvia kirkon 
yhteyteen ja elänyt mukana heidän arjessaan 
ja juhlassaan. On iloittu ja itketty, kyselty ja 
kuunneltu, tuettu ja saatu tukea – niin hen-
gellistä kuin aineellistakin. 

Kuva viittansa alla turvan tarjoavasta seura-
kunnasta voi olla vanha, mutta sen sanoma 
on ajankohtainen. Seurakunnan tehtävä on 
aina ja kaikenlaisina aikoina välittää hyvää sa-
nomaa sanoilla ja teoilla. Toivon, että Lohjan 
alueen ihmisille seurakunta on turvallinen 
rakkauden yhteisö, jonka viitan alle mahtuu 
elämän ja ihmisten moninaisuus. Siellä voivat 
tulla kuulluiksi ja nähdyiksi ne, joiden ääni 
muualla vaimennetaan ja jotka toisaalla tule-
vat ohikatsotuiksi. 

Nähdyksi ja kuulluksi tulemisesta kasvaa 
osallisuus, rohkeus tuoda omia lahjoja yhtei-
seen pöytään. Yhteys ja rakkaus eivät rajaudu 
ainoastaan Lohjan Marian viitan alle, vaan ne 
ulottuvat koko luomakuntaan, lähimmäisiin 
lähellä ja kaukana. Yhteen kuuluminen, yk-
seys, ei ole ihmisten oman valinnan varassa. 
Kuulumme yhteen, koska kuulumme Kristuk-
selle, saman armon viitan suojiin. 

Lohjan historiaa voi juhlia viranomaisen his-
toriana, josta jää virallisia lähteitä jälkipolville 
luettavaksi, mutta se on myös ihmisyhteisön 
historiaa, joka kutoutuu monenlaisten ihmis-
ten tarinoista ja elämänlangoista. Toisten tari-
nat kestävät kauemmin, toisten hiipuvat pois 
yhteisestä muistista. Ne säilyvät kuitenkin 
osana yhteisön yhteistä tarinaa, sillä jokainen 
meistä jättää siihen jälkensä. 

Lohjan seurakunnan historia on erityisesti 
Jumalan vaeltavan kansan historiaa. Kaste-
tuista kristityistä, toisilleen tutuista tai tuiki 
tuntemattomista ihmisistä, rakentuu ajassa ja 
paikassa elävä seurakunta. Yhteisö on suojas-
sa Jumalan äidin viitan alla. Voisiko se samalla 
muodostaa viitan, joka tarjoaa turvaa – tur-
vallisempaa tilaa, kuin mitä monen elämä voi 
tarjota?

Siunattua juhlailoa Lohjalle ja kaikille, jotka 
elävät ja rakentavat monenlaisia yhteisöjä sen 
alueella.  

Kaisamari Hintikka
Espoon hiippakunnan piispa

Kevät on pitkällä. Auringonsäteet osuvat lypsymonttuun jo lypsyn alussa. Viime viikon 
huolto lypsyasemalla tuntuu lypsykoneen tykyttäjien tahdissa. Kirkkaassa valossa tyky-
tyksen tasainen, tiheä rytmi saa työn etenemään vakaasti. Lehmät ovat kunnossa, joten 
työ tapahtuu flow-tilassa. Lehmät saapuvat asemalle reippaasti omilla vuoroillaan. 

Radiosta kuuluvat päivänpolttavat aiheet: Mikään apu ei tunnu riittävältä Ukrainalle. 
Aseteollisuutta on ajettu alas, ja nyt sitä tarvitaan uudelleen. Korot nousevat, asunnot 
eivät mene kaupaksi. 

Opiskelijat eivät valmistu korkeakouluista, opiskeluajat ovat liian pitkiä. Toisten mieles-
tä opiskelijoita valmistuu entiseen malliin. Tarvitaan työntekijöitä ulkomailta. 

Hallitukseen kosiskellaan puolueita. Toiset eivät halua olla jonkun kanssa, ja toiset 
haluavat hoitaa eri asioita eri tavalla. Saksa sammuttaa ydinvoimalansa. Olkiluoto aloit-
taa toimintansa vuorokauden etuajassa.

Mahdottoman usein muistuu mieleen isoäitini sanonta: Tapelkaa, tapelkaa, viisas an-
taa periksi. Tunnen lypsymontussa, että minua seurataan. 

Nuori Tulppaani-lehmä seuraa jokaista liikettäni. Maailman ongelmat häviävät. Leh-
män silmät ovat lempeät ja tunnen sen katseesta kiitollisuutta. Minun ei tarvitse miettiä 
maailman kauheuksia, riittää että olen tarpeeksi tälle lehmälle. 

Tulppaanin katse on minulle arvokas, olen saanut sen arvostamalla tätä eläintä ja toi-
mimalla sen kanssa rauhallisesti. Ei pakottamalla eikä vaatimalla vaan molemminpuoli-
sella luottamuksella. Minä käsittelen sitä hyvin, ja se tulee lypsylle mieluusti. Nyt teem-
me tuotosta yhdessä, mutta joskus tulee hetki, jolloin yhteistyö päättyy. Sen aika ei 
kuitenkaan ole vielä, sitä ei tarvitse murehtia nyt. 

Kuulin tänään vanhan sanonnan, että jäiden lähtö vie mennessään. Muistin, kuinka 
Tonin kuoleman aikoihin Puujärven jäät paukkuivat tavalla, jota en ollut koskaan aiem-
min kuullut. Taivaalliset rummut pauhasivat Tonille hänen taivasmatkallaan vuonna 
2014. Hän on edelleen minun 25-vuotias poikani, tänäänkin.

Kuolema ja syntymä ovat suuria asioita, ja niihin liittyy suuria tunteita, ihan kaikenlai-
sia. Rakkaamme on jotenkin mukanamme, vaikka onkin poissa, kuollut. Ikävä jää, mut-
ta…

Olen kukkakauppias, ja kaupalla koettiin tänään mystisiä hetkiä juuri kuolemaan liit-
tyen. Asiakkaani tytär oli pitänyt saamiaan orkideoja kukassa kahdeksan vuotta yhtä 
päätä. Toisen asiakkaan isä oli mukana valitsemassa arkkunsa päälle laskettavien kukki-
en värejä ja ehkä vähän tinkaamassakin.

Elämä on sattumaa suurempaa. Onko suurilla saavutuksilla lopulta suurta merkitystä? 
Eikö tärkeintä ole olla sinut itsensä kanssa ja olla tyytyväinen lehmän tyytyväisen kat-
seeseen.

Päivi Seger
kirkkovaltuutettu, maaseutuyrittäjä

kuva Matti Pirhonen

Lehmäpsykologiaa

Tulppaani-lehmä,  kuva Leena Anttila
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P a l v e l u k s e s s a n n eP a l v e l u k s e s s a n n e

Taivaalliset taukopaikat 

Matkustit missä päin Lohjaa ta-
hansa, matkasi varrelle osuu 
Tiekirkkoja, joihin kannattaa 

ehdottomasti käydä tutustumassa! Ne 
tarjoavat tilaisuuden nähdä upeaa ark-
kitehtuuria ja hiljentyä hetkeksi omien 
ajatustensa äärellä.

Tiekirkko on avoinna sinua varten. 
Pysähdy toisenlaiseen taukopaikkaan:

Karjalohjan kirkko avoinna arkipäivi-
sin klo 11-15 Karjalohjan kirkko avoinna 
kesä-heinäkuussa ma–pe klo 11–15, ju-
hannusaattona klo 9–13, paikalla opas

Nummen kirkko avoinna ma–pe klo 
11–15, 28.7. saakka, paikalla opas

Pusulan kirkko avoinna avoinna ma-
pe klo 11-15, 28.7. saakka, paikalla opas

Kärkölän kirkko avoinna 26.6.–28.7. 
ma–pe klo 11–15 

Sammatin kirkko avoinna ma–la klo 
11–15 ja su klo 13–16, 30.7. saakka ja 
31.7.–27.8. la klo 11–15 ja su klo 13–16, 
paikalla opas.

Lohjan Pyhän Laurin kirkko avoinna
joka päivä klo 9-16 (kirkollisten toi-

mitusten aikana ja juhannuspäivänä 
kirkkoon matkailijoilta suljettu). Paikal-
la opas.

Pyhän Laurin kirkon esittelyt tiistai-
sin klo 14.30 (kesto n. 45 min.) elokuun 
loppuun saakka. Kokoontuminen ase-
huoneen edustalla. Järj. Lohjan Op-
paat ry. Maksuttomat kirkon esittelyt 
on tarkoitettu yksittäisille henkilöille. 
Ryhmien pyydämme varaamaan 
oman oppaan Lohjan Matkailupalve-
lukeskuksen kautta, puh 044 369 1309, 
tourist@lohja.fi

Lisätietoja Lohjan kirkoista https://
www.lohjanseurakunta.fi/kirkot-ja-ti-
lat/kirkot

Suomen ensimmäiset Tiekirkot avau-
tuivat 1990-luvun alussa, jolloin avoin-
na oli muutama kirkko Pohjois-Suo-
messa. Saksasta lähtenyt idea avoin-
ten ovien kirkoista on vuosien mittaan 
saanut siivet. Mukana on sekä evanke-
lisluterilaisia että ortodoksisia kirkkoja. 
Uusia kirkkoja tulee mukaan joka vuo-
si.

Tiekirkoista löytyy tietoa myös Face-
bookista ja Instagramista tililtä @tiekir-
kot. Ota Tiekirkot seurantaan sosiaali-
sessa mediassa ja ihastele ihmisten kirk-
kobongausta tunnisteella #tiekirkko.

Lehmäpsykologiaa

Lohjan seurakunta on merkkivuotensa johdosta luonut 
ensimmäisen pyhiinvaellusreitin Lohjalle Citynomadissa. 
Lisätietoja www.lohjanseurakunta.fi

Seurakunta 700 vuotta
juhlavuosi

Lohjan seurakunta täyttää tänä vuonna 700 
vuotta. Varhaisin kirjoitettu perimätieto 
kertoo, että seurakunnan ensimmäinen 

kirkkoherra oli vuonna 1323 Ingvaldus. 
Lohjan seurakuntapitäjän syntyjuuret ulottu-

vat kuitenkin jo 1200-luvulle. Vanhan perimätie-
don mukaan Virkkalan Kastlähteellä ja sen lä-
heisyydessä Kyrkstadissa ovat Lohjan kirkollisen 
elämän juuret, myös Lohjan ensimmäiselle kir-
kolle osoitettu paikka.  

Lohjan kirkkopitäjän piti olla niin suuri, että se 
pystyi rakentamaan kirkon ja pappilan sekä 
palkkaamaan papin. Seurakunnan perustami-
nen vaati paikallisten asukkaiden lisäksi piispan 
ja maallisen esivallan tuen.

Keskiajan lopulla Suomessa oli sata seurakun-
taa. Lohjan emäseurakunta kuului alueeseen, 

jossa seurakuntaverkosto oli tiheintä. Paikalli-
sen hallinnon tärkein yksikkö vuoteen 1865 
saakka oli seurakunta. Kaikki Läntisen Uuden-
maan suomenkielisten alueiden nykyiset hallin-
toyksiköt ovat historian eri vaiheissa eronneet 
keskiaikaisesta Lohjan seurakuntapitäjästä: 
Siuntion pohjoisosa, Vihti, Karkkila, Karjalohja, 
Sammatti, Nummi ja Pusula. 

Paikallisen hallinnon tärkein yksikkö oli vuo-
teen 1865 saakka seurakunta. Karjalohjan, Num-
men, Pusulan ja Sammatin seurakunnat liitettiin 
Lohjan seurakuntaan 1.1.2013, kun Kirkkohallitus 
päätti laajentuvan seurakunnan myötä lakkaut-
taa kyseiset seurakunnat ja seurakuntayhty-
män, jonka Lohjan seurakunta muodosti Sam-
matin seurakunnan kanssa vuosina 2009–2012.

Kirkkoherra Akseli Kajanti (1950-1958) työhuoneessaan 
Lohjan pappilassa, museokuva.

Kirkkoherra eli pastor corporis et animae oli pitäjäläistensa paimen sekä hengellisissä et-
tä maallisissa asioissa. Hänelle kuului kirkon arvovalta ja hänellä oli näkyvä sija pitäjän 
hallinnossa. Kirkkoherra oli siten suurin auktoriteetti, merkittävämpi kuin nimismies. Mo-
net Lohjan kirkkoherroista olivat jo Lohjalle tullessaan melko ansioituneita kirkonmiehiä, 
sillä Lohja oli ensimmäisen luokan kirkkoherraseurakunta ja ennen kaikkea palkkaeduil-
taan erittäin hyvä. 

Seurakunnan juhlavuosi on täynnä ta-
pahtumia, joista moni on vapaaehtoisten 
ja työntekijöiden yhdessä järjestämää. 

Esimerkiksi Pyhän Laurin kirkolla tar-
joillaan kesäsunnuntaisin messun jäl-
keen ja heinäkuussa tiistai-iltapäivisin 
tapulikahveja. Kahveja keittämään on 
saatu iloinen joukko vapaaehtoisia. 

Halutessasi voit tulla tutustumaan teh-
tävään tulevia kesiä ajatellen. Juhlavuot-
ta voi päästä tekemään myös ilmoittau-
tumalla vapaaehtoispankkiin. Sen jäse-

niä kutsutaan erilaisiin kertaluonteisiin 
tapahtumiin ja tehtäviin. Tehtäviin voi 
suostua tai olla suostumatta omien ai-
kataulujen mukaan. Vapaaehtoispankki 
jatkaa toimintaansa juhlavuoden jäl-
keenkin.

Jos kiinnostuit edellä mainituista teh-
tävistä tai haluat kysyä Lohjan seura-
kunnan vapaaehtoistoiminnasta, ota 
yhteys vapaaehtoistoiminnan koordi-
naattori Eeva Hietalaan, eeva.hietala@
evl.fi tai 044 328 4371.

Kiinnostaako 700 juhlavuonna 
vapaaehtoistoiminta?

Sammatin kirkko oli Elias Lönnrotin eläkevuosien kotikirkko. Alttaritaulu on hänen lahjoittama 
vuonna 1879 kuolleen Tekla-tyttären muistoksi.  (kuva Liisa Laurila)
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Palveluksessa piruja ja 
pyhimyksiä

Keskiajan lohjalaiselle erilaiset 
henkiolennot, niin hyvät kuin 
pahat, olivat todellisia. Elettiin 

kaukana nykyajan tieteellisen tiedon 
maailmasta. Elettiin aikaa, jolloin vanha 
kansanusko ja uusi oppi Kristuksesta 
olivat molemmat elävää perinnettä. Ih-
mismielessä lopputulemana oli  usein 
käytännön tarpeita palveleva sekoite. 
Pyhän Laurin kirkon kuvat tarjosivat 
tälle  pohdinnalle runsaasti aineksia.

Oletkos perkeleen vai 
Kristuxen palvelusväkeä?

Ihminen tekee syntiä

Jo asehuoneen maalaukset asettavat 
kirkkoon astujan tuon valinnan eteen. 
Keskiajalla miesten ja naisten roolit 
erosivat toisistaan suuresti. Kaikki 
joutuivat kuitenkin miettimään ela-
tuksen murheita. Kaikki unelmoivat 
vaurauden kasvattamisesta. Hevos-
markkinoilla lohjalaiset isännät halu-
sivat jo kauan raataneista hevosistaan 
korkean hinnan. Paholainen ehkä 
kuiski ohjeita. Pienellä vilpillä hevo-
sen saattoi saada varsin virkuksi. 

Miksi siis ei käyttäisi tuota keinoa? 
Suorasukaisemmin asehuoneen maa-
laus kertoo siitä, miten naiset seurasi-
vat paholaisen neuvoja. Voin myyn-
nistä rahaa toivova emäntä on van-

han kansanuskon pauloissa. Hän on 
valmistanut itselleen paran, apuolion, 
jonka on saanut eläväksi loitsulla. Pa-
ra käy nuolemassa kerman naapurien 
lypsykiuluista ja kuljettaa sen emän-
nälleen. 

Vauraus lisääntyy, mutta onko oi-
kein tavoitella sitä pimeyden voimien 
avulla? Tämän kysymyksen äärelle ih-
miset haluttiin asettaa maalauksella. 
Vastakkainen seinä tarjoaa vastauk-
sen: Kristuksen haavoista vuotava ve-
ri sovittaa synnit. Armoa tarjotaan pa-
holaisenkin palveluksessa olleelle.

”Mene teste wlos / sine sas-
tainen Perkele / ia anna sille 
pyhelle Hengelle sia / henen 
Woimans cautta” 

Paholaisen ammottava kita

Näillä sanoilla Lohjan kirkkoherra 
Tuomas Gregoriuksenpoika aloitti 
lasten kasteet vuodesta 1549 alkaen. 
Ensimmäinen suomenkielinen kirkko-

käsikirja oli saatu käyttöön, mutta sa-
moin olivat Tuomas Gregoriuksenpo-
jan katoliset edeltäjät messunneet jo 
vuosisatoja latinaksi.

Vastasyntyneen lapsen ajateltiin 
kuuluvan paholaiselle. Kasteessa suo-
ritettiin eksorkismi eli paholainen ma-
nattiin ulos lapsesta. Kristus on paho-
laista vahvempi, ja tyhjin silmin kitaan-
sa turhaan aukova paholainen joutuu 
toteamaan tappionsa. Kirkon seinälle 
maalattu kuva on dramaattisuudes-
saan vahva osoitus tästä häviöstä.

”Teiden Wiholisen Perkele ym-
beriskieupi ninquin kilijuua 
Jalopeura / ia etzipi ketä hen 
ylesnielis.”

Syntisten pidot

Agricolan kirjoittama 1. Pietarinkirjeen 
lause saattoi sekin kaikua Tuomas Gre-
goriuksenpojan saarnoissa, ja kasteal-
taan yläpuolella oleva kuva havainnol-
listi sitä mainiosti. Paholaisen kita on 
suuri ja se on auki. Vaikka paholainen 
oli menettänyt otteensa kasteessa, 
hän ei väsynyt yrittämään vastaiskua. 

Kaste oli nimittäin saatettu toimittaa 
puutteellisesti, tai kastettu oli itse ha-
lukas sopimusjärjestelyihin saadak-
seen itselleen ajallista hyötyä. Varoi-
tuksia tällaisista tilanteista välittyy mo-
nesta kirkon maalauksesta. Vahvim-

H ä i v ä h d y s  h i s t o r i a a H ä i v ä h d y s  h i s t o r i a a 

man niistä kirkkoon saapuja näkee he-
ti sisään astuttuaan. Maallisissa pito-
pöydissä on mukava istuskella, kallis-
taa tuoppia ja syödä vatsansa täyteen. 

Apostoli Johannes

Pään täyttyessä saattavat kielenkan-
nat helposti löystyä ja muukin kont-
rollikyky herpaantua. Tulee tehtyä yh-
tä ja toista, ehkä jopa liittouduttua 
paholaisen kanssa. Juuri silloin tuo-
nen kello saattaa kuitenkin kajahtaa ja 
edessä ovat kiirastulen piinat.

”Nin että mös / ios taidhais olla 
/ nekin Wlgoswalitudh exymi-
seen wieteisijn.”

Täysin turvassa perkeleen juonilta ei-
vät olleet edes papit. Tämä näkyy 
konkreettisesti sakastissa, jossa on 

kuvattuna apostoli Andreakseen liit-
tyvä legenda. Vuonna 1514 kirkkoher-
raksi nimitetty Anders Henrikinpoika 
saattoi vaikuttaa maalausten valikoi-
maan. Ehkä tuo legenda puhutteli 
häntä. Se kertoo piispasta, jonka suo-
jeluspyhimys apostoli Andreas oli. 
Kerran piispa oli saanut vieraakseen 
naisen. Viehättävä ja älykäs nainen, 
jonka kaviojalat näkyvät pöydän alla, 
on onnistumaisillaan viettelemään 
piispan paheiden poluille. Silloin 
ovelta kuuluu koputus ja sisään pyrkii 
pyhiinvaeltaja. 

Pitopöydässä istuva nainen vaatii 
tätä vastaamaan kolmeen kysymyk-
seen. Jos pyhiinvaeltajaa osaa vasta-
ta, hän saa astua sisään. Kahteen en-
simmäiseen kysymykseen mies vas-
taa oikein. Naisen kolmas kysymys 
kuuluu: ”Kuinka pitkä matka on maan 
syvimmästä paikasta taivaaseen?” Py-
hiinvaeltaja pyytää naista vastaa-
maan kysymykseen itse, koska tämä 
oli mitannut matkan pudotessaan tai-
vaasta helvettiin. Samassa nainen 
haihtuu savuna ilmaan. Näin piispa 
pelastuu paholaisen ansalta.

”HERRA ketke minun Suun / ia 
wariele minun hwleni”

Tutivillus

Aina kirkossa ei ole ”istuttu niin kuin 
kirkossa” – kun tavattiin, juttua riitti. 
Kirkko sai erään aiemmin saatanan 
palveluksessa toimineen demonin 
palvelemaan omia tarpeitaan. Kirjoi-
tusvirheitä pergamentteihin ja mes-
sukirjoihin tehneestä Tutivilluksesta 
tuli tärkeä apukasvattaja.

Lohjan kirkossakin Tutivillus-demo-
ni toimii kuuliaisesti Jumalan palve-
luksessa. Suurilla korvillaan se kuulee 
pahat puheet ja panettelut. Sen sil-
mät näkevät messun aikana häiritse-
västi käyttäytyvät seurakuntalaiset. 
Pahinta on nauraminen kesken mes-
sun. Tutivilluksen lehmännahasta val-
mistettu pergamentti pitenee tar-
peen vaatiessa, ja syntisten ihmisten 
nimet piirtyvät siihen sulkakynällä ja 
välittyvät eteenpäin kiirastulen pi-
tuudesta päättämistä varten.

Säntilliset santit

Tutivillus oli säntillinen muistiinmer-
kitsijä. Säntillisiä olivat myös Lohjan 
kirkon lukuisat santit, pyhät miehet ja 
naiset. Kukin pyhimys valvoi, suojeli 
ja kaitsi tiettyjä asioita ja tehtäviä. 
Kielemme on mielenkiintoisesti ke-
hittänyt sanan säntillinen (’täsmäl-

Kaste ja Kristuksen sovitusveri pelastaa syntisen
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seen. Mariaa on tervehditty kotoisel-
la kielellä ammoisista ajoista alkaen. 
Latinan kielen pyhän hyminän keskel-
lä se tuntui turvalliselta. Maria oli hel-
posti lähestyttävä. Hän kuuli huoka-
ukset ja rukoukset ja ymmärsi.

Neitsyt Maria kruunataan Taivaan 
kuningattareksi

Keskikäytävän holvin maalauksessa 
Isä, Poika ja Pyhä Henki kruunaavat 
Marian taivaan kuningattareksi. Altta-
rilla Maria rukoilee Jeesuksen valtais-
tuimen edessä tuomiolle tuotavien 
ihmisten puolesta. Maria oli taivaassa 
lähellä Jeesusta, mutta toisaalta tääl-
lä, lähellä jokaista. Sen kertoivat mo-
net maalaukset. Kuoleman uhka oli 
alati läsnä, ja kirkon pohjoisseinällä 
kuollutta poikaansa sylissään pitävä 
Maria olikin vahva samaistumiskoh-
de. Ylhäällä etelälaivan holvissa viit-
tansa suojiin ihmisiä kokoava Maria 
toi turvaa.

Marian elämänvaiheiden ympärille 
muodostuneet juhlapäivät olivat osa 
kirkkovuotta. Edelleen vietämme ke-
väällä Marian ilmestyspäivää. Ma-
ria-nimi johdannaisineen on yleisin 
suomalainen naisen nimi. Heinäkuun 
2. päivä on Neitsyt Marian ja Elisabe-
tin tapaamisen muistopäivä. Elokuun 
15. päivänä nimipäiviään viettävät 
Marja tai Marjatta -nimellä tai niistä 
johdetulla nimellä kastetut naiset. 
Tuo päivä on Marian kuoleman ja tai-
vaaseen ottamisen päivä. Vaikka re-
formaatio karsi paljon pyhimysten 
juhlapäiviä, pyhimysten perintö elää 
edelleen.

PS. Osa otsikoista on lainauksia Ag-
ricolan teksteistä. Niistä saa tuntu-
maa kirkkomme maalausten syntyai-
kana käytetystä suomen kielestä.

Pyhä Brendan
Simo Jouhi, TM

kuvat Matti Pirhonen

Pyhän Laurin kirkon maalauksiin ja 
kirkkomaan opastusreittiin voi tutus-
tua osoitteessa citynomadi.com.

nen, tarkka, säännöllinen’) latinan 
kielen sanasta sanctus ja siitä johde-
tusta sanasta santti (’pyhimys’).

Kristinuskon voittokulku muutti ni-
miperinteen. Vanhan nimen asemes-
ta lapsi sai juhlavan kristillisen nimen, 
joka kirjattiin kirkonkirjoihin sitten, 
kun niitä reformaation voitettua alet-
tiin pitää. Nimikkopyhimys oli suojeli-
ja, jolta saattoi pyytää esirukouksia ja 
apua vaikeina hetkinä. Omankin ai-
kamme suosituimmat miesten nimet 
on johdettu nimestä Johannes.

Pyhimyshahmoihin oli helppo liit-
tää aineksia vanhasta kansanuskon-
nosta. Niinpä monista pyhimyksistä 
tuli haltioiden korvikkeita. Vaikka re-
formaatio muutti pyhimysten asemaa 
kirkon opetuksessa, santit säilyttivät 
asemansa kansanhurskaudessa. Jos ei 
muussa, niin ainakin siinä, että pyhi-
mysten kaltaisuutta, säntillisyyttä, pi-
dettiin hyveenä.

Laurentius Lohjalla 
– pyhimys yli muiden

Jo hyvin varhain Rooman diakoni Py-
hä Lauri luettiin kuuluvaksi kirkon 
niin sanottuihin suuriin pyhimyksiin. 
Hänen kuolinpäivänsä ympärille 
muotoutui kolmipäiväinen kirkolli-
nen juhla, jota viettämään ihmisiä 
saapui pitkien matkojen päästä. Ta-
pahtumasta muotoutuikin merkittä-
vä kansanjuhla. Kesän kiireisin sadon-
korjuukausi alkoi olla lopuillaan, ja sii-
näkin oli syytä juhlaan.

Kun paljon kansaa kokoontui yhteen, 
ihmiset tarvitsivat myös maallista 
huoltoa, ja mitä olisi juhla ilman ruo-
kaa. Niinpä kirkonmäellä ruispuuro po-
risi padassa ja liha käristyi vartaassa. 
Elävältä parilan päällä surmattu Lau-
rentius tunsi tulen. Niinpä hänestä tuli 
ruuanvalmistajien suojeluspyhimys. 

Pyhä Laurentius

Katolisella ajalla kirkon ja koko pitä-
jän suojeluspyhimys oli luonnollisesti 
tärkeä apu ratkottaessa mitä tahansa 
isoa, koko asujaimistoa koskevaa on-
gelmaa.

Pyhimysten juhlat jaksottivat 
vuoden
Pyhimysten juhlapäivien mukaan en-
nustettiin tulevia säitä ja vilja- ja 
pyyntionnea. Merkkejä tarkkailtiin ja 
niiden mukaan toimittiin ja varaudut-
tiin. Monet työtehtävät määräytyivät 
pyhimysten muistopäivien mukaises-
ti. Taustalla oli toki luontainen vuo-
denkierto, joka ehkä muistin helpot-
tamiseksi sidottiin juhlapäiviin. Saa-
tiin aikaan järjestys.

Suurin yhteiskuntaluokka maanvilje-
lyskulttuurissa oli palvelusväki, piiat ja 
rengit. Heidän elämässään arkkienkeli 
Mikaelin juhla mikkelinpäivä oli mer-
kittävä, sillä silloin alkoi heidän viikon 
kestävä loma-aikansa. Tuona aikana 
oli myös mahdollisuus etsiä itselle seu-

raavaksi vuodeksi uusi palveluspaikka.

Arkkienkeli Mikael

Mikael on pelottava enkeliruhtinas, 
joka taistelee paholaista edustavaa lo-
hikäärmettä vastaan. Mikael on taiste-
lun voittaja. Hänet on mielletty myös 
hahmoksi, joka kuoleman hetkellä 
saapuu noutamaan kuolevan sielun. 
Tuomiopäivänä hän merkiksi viimeis-
ten tapahtumien alkamisesta puhal-
taa pasuunaan ja johdattaa sitten ih-
miset Kristuksen valtaistuimen eteen.

Kaikki tiet tuovat Lohjalle

Pyhän Laurin kirkko on nykyisin laa-
jalla alueella asuvan väen pääkirkko, 
mutta keskiajalla se palveli vielä laa-
jemman alueen väestöä. Monen oli 
lähdettävä pyhäpäivän messuun jo 
edellisenä päivänä. Polut kulkivat 
synkkien salojen lävitse ja pyhimys-
ten apu oli tarpeen. Tuttuakin tutum-
maksi kirkon maalauksista oli tullut 

helposti havaittavissa oleva Kristofo-
ros-jättiläinen. Hänen turvassaan ei 
ollut pelkoa. Moni kulki ainakin osan 
matkasta vesireittejä pitkin, ja joku 
saattoi joskus lähteä jopa meren ylit-
se suureen Räävelin kaupunkiin.

Pyhä Botvid

Kirkosta löytyy useita pyhimyksiä, 
joiden apuun matkalainen saattoi tur-
vata. Tällaisia ovat kaukaisen saarival-
tion apotti, ihmeellisiä merimatkoja 
tehnyt Pyhä Brendan soihtuineen ja 
abbedissa Gertrud, kaupankäynnin 
suojelija. Kotoisimmalta ehkä tuntui 
merimatkoja aina kaukaiseen Englan-
tiin asti tehnyt kauppiastalonpoika Py-
hä Botvid ruotsien maalta. Hän varjeli 
vesillä liikkuvaa ja ehkä myös auttoi 
kotimatkan aikana verkkojen heittämi-
sessä oikeaan, kalaisaan paikkaan.

Hyvestisiunattu olet sine
vaimoiden seassa

Tärkein pyhimys oli Maria, Herran äiti. 
Hänet on kuvattu liki 30 maalauk-

Apostoli Andrea pelastaa piispan kaviojalkaisen naisen hahmossa esiintyvältä paholaiselta
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Lohjan seurakunta 700  juhla-
vuoden musiikkitapahtumat ja 
konsertit 

Ke 14.6. Kanneljärven musiikkilei-
rin kamarimusiikkikonsertti Samma-
tin kirkossa klo 19. 
Su 18.6. Kanneljärven musiikki-
leirin sinfoniakonsertti Karjalohjan 
kirkossa klo 18. 
To 6.7. konsertti Nummen kirkossa 
klo 19, Duo Lux: Marja Nevankallio ja 
Sandy Ahjo: Konserttikantele, huilu, 
nokkahuilut ja laulu. 
Ke 19.7. Koivu ja Tähti -festivaalin 
konsertti Karjalohjan kirkossa klo 19 
La 22.7. Sota-ajan laulut 2 -kon-
sertti Kärkölän kirkossa klo 19, Perttu 
Gustafsson & Orkesteri 
Su 23.7. Koivu ja Tähti -festivaalin 
konsertti Karjalohjan kirkossa klo 19 
Ti 25.7. Suvi-illan soitto Pyhän 
Laurin kirkossa klo 18, Saario ja 
Eho-Saario 
Ke 26.7. Koivu ja Tähti -festivaalin 
konsertti Karjalohjan kirkossa klo 19 
Pe 11.8. Pyhän Laurin kirkko klo 
19, Schola Cantorum Aboensis, 
Tenkanen 
To 17.8. Helmikvintet kyläkirkos-
sa konsertti Kärkölän kirkossa klo 
19 pusulalaissyntyinen klarinetisti 
Helmi Malmgren ystävineen 
La 19.8. Lohjan kaupunginorkes-
terin konsertti Karjalohjan kirkossa 
klo 15. 
Su 3.9. Kangasalan Urkutehdas 
180 vuotta - Pusulan kirkon urut 
vuodelta 1939, konsertti Pusulan 
kirkossa klo 16, Pauliina Hyry, urut ja 
Seeli Toivio, sello. 
Su 17.9. Suomalainen messu 
Pyhän Laurin kirkossa klo 18, Col-
legium Musicum, Saario & Laurin 
Laulajat, Laurin Miehet 
Su 5.11. Sinivalkoisia säveliä klo 
16 Pyhän Laurin kirkossa, Saario & 
Laurin Miehet,  Lohja Brass.

700-juhlavuoden erityismessut                                      

Su 13.8. 700-juhlamessu Pyhän 
Laurin kirkossa klo 10 
La 2.9. torikirkko klo 11 Lohjan 
kauppatori, Saario & Laurin Laulajat 
Su 29.10. Kantaattimessu Pyhän 
Laurin kirkossa klo 10 (Bach), Ker-
ko&Tenkanen 
Su 26.11. Kantaattimessu Pyhän 
Laurin kirkossa klo 10 (Kerko), Ker-
ko&Tenkanen

Lohjan kantaseurakunta

Tarkemmat tiedot ks.  www.
lohjanseurakunta.fi ja seuraa 
facebook.com/lohjanseurakunta, 
Instagram  @lohjan_srk, Twitter @
KirkkoLohjalla
Sunnuntaisin klo 10 Pyhän Laurin 
kirkossa messu, joka radioidaan 
Radio Dei Lohja taajuudella 107,2 
MHz, verkkolähetys www.radiodei.
fi/kirkko/ ja suoratoistolähetys 
ks. linkki www.youtube.com/@
lohjanseurakunta3341/streams
Huom. lisätietoja erityismessuista 
ja konfirmaatiomessuista www.
lohjanseurakunta.fi 
Tapulikahvit su klo 10 messun jälkeen 
ja ti klo 14-16 Pyhän Laurin kirkon 
tapulissa 18.6., 2.7., 4.7., (ti ), 11.7. (ti), 
18.7. (ti), 23.7., 25.7. (ti ), 20.8. ja 27.8.
TAPAHTUMIA
To 15.6. klo 15 iltapäiväkahvit 
Virkkalan kirkossa ja klo 17:30 
nuotioilta Maikin seurassa 
Lindkullassa, Karstunraitti 

(grillikatos) yhteistyössä nuorisotyön 
kanssa.  Nimikkolähetti Marja 
(Maikki) Ochieng kertoo kuulumia 
kuvien ja videoiden kera Kenian 
kummilapsityöstä ja Credo-
hankkeesta. Mahdollisuus lahjoittaa 
Kummilapsityön hyväksi.  Virkkalan 
kirkon iltapäiväkahveilla Susanne 
Sere kertoo 70-vuotiaan Virkkalan 
kirkon vaiheista ja sitä ympäröivästä 
alueesta.
To 15.6. klo 18 Kesä-laulajaiset 
Laurin ukulelet-orkesterin 
säestyksellä lastenkappeli Pikku 
Laurissa,  Sanna Kuoppala, Atte 
Tenkanen, Pirjo Rajalin-Tymura.
Ti 20.6. ja 27.6. klo 18 Hiljaisen 
rukouslaulun illat. Hiljaisessa 
rukouslaulussa yhdistyy rukous, 
mietiskely ja rauhoittuminen. Kaikki 
tervetulleita, erityistä laulutaitoa 
ei tarvita. Illan vetäjinä toimivat 
kanttori Sanna Kuoppala ja Tuomo 
Mantere. Hiljaisia rukouslauluja 
laulettaessa ei kukaan ole äänessä 
yksinään vaan ryhmä laulaa 
yhdessä. Lauluun virittäydytään 
aina kehoa ja ääntä lempeästi 
herättelevillä harjoituksilla. 
Äänenmuodostuksessa 
lähdetään ihmisen luonnolliselta 
puhekorkeudelta, koska laulutavassa 
kehon resonanssi on olennaista. 
Ääni on hiljaista ja pehmeää. Laulut 
opitaan korvakuulolta eli sinun 
ei tarvitse osata lukea nuotteja. 
Lisätietoja Sanna Kuoppala p. 
0407799361
Ti 11.7. klo 18 Kesäinen 
yhteislauluhetki Virkkalan kirkon 
pihamaalla. Laulamme yhdessä 
kesäisiä lauluja Timo Saarion 
kanssa. Sateen sattuessa sisällä. Ota 
oma istuin mukaan. Osa Virkkalan 
kirkon 70-juhlavuoden tapahtumia, 
Virkkalan aluesrk. 
To 27.7. klo 19 yhteislauluilta 
Karstun seuratalolla Timo Saarion 
kanssa.
Syksyn 2023 sururyhmän 
ensimmäinen tapaaminen 6.9. Tämän 
jälkeentapaamme  viikoittain 13.9., 
20.9., 27.9., 4.10., 11.10. ja 25.10.  
Kokoontumispaikkana on Lohjan 
seurakuntatoimisto, Laurinkatu 40  2. 
krs (kulku talon takaa ulkoportaita). 
Olethan rohkeasti yhteydessä 
diakoniin tai pastoriin, mikäli 
haluaisit tulla mukaan ryhmään: 
diakoni Jonna Seppälä, p. 044 328 
4320, pastori Horst Gripentrog, p. 
050 526 7628
LAPSET, PERHEET

Kesäkerhot (5.-30.6. ja 31.7.- 4.8.):
Mäntynummi (Mäntynummentie 
17) ma-to klo: 9-15 ja pe (ei 23.6.)   
klo 9- 13.30 
Virkkala (Virkkalantie 1) ma-to klo: 
9-15 ja pe (ei 23.6.)  klo 9.00-13.30.
Metsola(Puistokatu 11-13) ma-to 
klo: 9-15 ja pe (ei 23.6.)  klo: 9-13.30. 
Lisätiedot vt. Johtava 
varhaiskasvatuksen ohjaaja Taina 
Mamia puh. 044 328 4451.taina.
mamia@evl.fi
Routio (Kalliomäentie 2) 
aamupäiväolkkari ke 21.6., 28.6., 
5.7., 12.7., 19.7., 26.7., 2.8., 9.8., 
16.8., 23.8., 30.8., 6.9. klo 10-12 

Roution srk-kodissa tarjolla kahvia. 
Voit tulla juttelemaan, huilimaan, 
pelaamaan ja leikkimään. Paikalla 
seurakunnan vapaaehtoistoimijoita. 
Lisätietoja diakoni Tanja Mäkelä, 
puh. 040 779 9363.
Perheleiri 18.8.-20.8. 
Heponiemessä pikkulapsiperheille. 
Ilm. ma 19.6. mennessä. Lisätietoja 
Kaarina Vuoristo p. 044 738 0695.
Lisätietoja lapsi- ja perhetyön 
toiminnasta 
www.lohjanseurakunta.fi/lapsille-ja-
lapsiperheille

SVENSK VERKSAMHET
12–16.6, 19–21.6, 31.7–4.8 (må-to 
kl. 9-15, fre kl. 9-13.30) tvåspråkig 
sommarklubb, Virkby kyrkas gård
Ons 9.8 kl. 18 välsignelse inför 
skolstarten i Virkby kyrka för dig 
som i augusti 2023 börjar i första 
klass. Du får som gåva Barnens 
bibel. Saft och kex efteråt.
Sö 13.8 kl. 10 tvåspråkig festhög-
mässa Lojo 700 år, Lojo kyrka
Sö 27.8 kl. 13 högmässa, Virkby 
kyrka. Kyrkkaffe och kyrktaxi.
Ti 29.8 sommarutfärd till Nådendal. 
Anmäln. 10.7–22.8 (0443284273/Tom).
Mer information www.lohjanseura-
kunta.fi/svensk 

VIRKBY KYRKA 70 ÅR 
FESTVECKOSLUT 23-24.9
Lö 23.9 kl. 10-14 familjedag på 
Virkby kyrkbacken för barnfamil-
jer och unga. Mångsidigt program 
och aktiviteter. Servering: varm 
soppa, plättar och pannkaffe. 
Kyrkbacken är stängd för trafik. 
Parkering sker vid Ristin koulu 
(Tynniåsvägen 1).
Lö 23.9 liten pilgrimsvandring från 
Kastmäki källa till Virkby kyrka (på 
finska) under ledning av Simo Jouhi. 
Avfärd kl. 10. Som avslutning sopp-
lunch och pannkaffe vid kyrkan.
Sö 24.9 kl. 11-15 Virkby kyrka 
70-årsfest Tvåspråkig festhögmäs-
sa kl. 11. Torsti Salonen föreläser om 
Virkby kyrkas historia (på finska). 
Sopplunch och kaffe med tårta.

KONSERTER
Sö 1.10 kl. 18 Virkby kyrka 70 år - 
Festkonsert (tvåspråkig) Solister: 
Juha Kotilainen, Jan-Peter Nord-
man, Heidi Laakso, Saana-Maaria 
Tenkanen, Nina Granath. Ackom-
panjemang: Harri Kerko och Col-
legium musicum. Kaffeservering 
i pausen. Org. Lohjan Laulupäivät 
och Lojo församling.
To 16.11 kl. 18. tvåspråkig konsert 
med Nina Åström
Alla tillfällen har fritt inträde.
Varmt välkommen!  

Karjalohjan 
alueseurakunta
lohjanseurakunta.fi/
karjalohja, facebook.com/
karjalohjanalueseurakunta
Sunnuntaisin klo 10 
jumalanpalvelus Karjalohjan 
kirkossa.  Su 13.8. ei messua 
Karjalohjan kirkossa. Lohja 700 
-juhlamessu Lohjan Pyhän Laurin 
kirkossa.
Ti 25.7. ja 8.8. klo 17 saunaillat 
seurakunnan rantasaunalla.
To 3.8. klo 19 Konsertti Lead! 
Karjalohjan kirkko. Kapelli-
mestarikurssin opiskelijat esiintyvät 
kapellimestarinaan Jukka-Pekka 
Saraste. 
Lisää kesäkonsertteja Karjalohjalla, 
ks. Lohja 700 vuotta juhlavuoden 
tapahtumat.

Nummen alueseurakunta
lohjanseurakunta.fi/nummi, face-
book.com/nummenalueseurakunta

Messu sunnuntaisin klo 10 Num-
men kirkossa. Huom. su 30.7. klo 
18 kesämessu ja kahvit Paimenten 
kirkolla, Lintukiiman vuorella (opas-
tus Pakkalantieltä). Kysy kyytiapua/
tarjoa kimppakyytiä 21.7. mennessä 
Karinto 0503742956. 
Pe 16.6. klo 18 Kylvön siunaus 
Sampolan tilalla (Mommolantie 134) 
To 22.6. klo 14.15 Kesälaulajaiset 
Niilonpirtissä, mukana Ukuleleor-
kesteri. 
Pe 23.6. klo 18 juhannusaaton 
lipunnosto ja hartaus kotiseutumu-
seon pihapiirissä 
La 24.6. klo 10 Juhannuskirkko, 
Nummen kirkko 
Su 25.6. klo 12 kesämessu Iloitun 
leirikirkossa huom! Ei messua Num-
men kirkossa. 
Ke 28.6., 12.7., 19.7. ja 26.7. klo 
14–15 kesäkahvit, Saukkolan 
srk-koti. Rupattelua, kahvittelua, sään 
salliessa kevyttä jumppaa pihalla. 
La 1.7. klo 11–15 pihakirppis, 
Nummen Nuokkarin parkkipaikka. 
Myyntipaikka 2 €. Oma pöytä mu-
kaan. Puffetti (kahvia, grillimakkaraa, 
pullaa, mehua). Tied. ja ilm. viim. 
19.6. Aura 0505601094 tai Salonmaa 
0407799364. 
Ke 5.7. klo 9 kesäretki Kemiönsaa-
reen. Tutustutaan oppaan opastuk-
sella Teijon ja Kemiönsaaren histo-
riaan ja kirkkoihin. Lähtö Saukkolan 
srk-kodilta klo 9.30, Nummen kirkol-
ta klo 9.45. Paluu Nummen kirkolle 
n. klo 19, Saukkolan srk-kodille klo 
19.15. Hinta 30 € sis. lounas ja kahvi. 
Voit hakea avustusta maksuun dia-
konilta. Tied. ja ilm. viim. 16.6. riikka.
karinto@evl.fi tai 0503742956. 
To 6.7. klo 19 Laineiden lailla -kon-
sertti Nummen kirkossa Duo Lux 
(konserttikantele, huilut ja laulu), 
mm. Sarmanto, Takemitsu, Haimelin 
ja Einaudi. 
To 13.7. klo 18–20 koirallisten ja 
koiramielisten illanvietto Iloitussa. 
Uinti (myös koirille) ja saunamahdol-
lisuus. Makkaranpaistoa ja kahvit.

Pusulan alueseurakunta
lohjanseurakunta.fi/pusula, face-
book.com/Pusulan.kirkko.1838

Sunnuntaisin klo 12 messu Pu-
sulan kirkossa. Huom.  25.6. klo 12 
kesäinen messu Iloitussa (ei messua 
Pusulan kirkossa). 23.7. klo 10 Hein-
joki-juhlapäivän messu, messun 
jälkeen Heinjoki-juhla Ahjolassa.  
Huom. ei messua Pusulan kirkossa 
seuraavina päivinä: 30.7. klo 12 
Kansanlaulukirkko Mattilan maa-
seutumuseolla, os. Marttilantie 357, 
kirkkokahvit ja museo avoinna kirkon 
jälkeen. 6.8. klo 12 Elokirkko Kärkö-
län kirkossa ja kahvit kylätalolla. 13.8. 
klo 12 Lohja 700 juhlamessu Lohjalla. 
Pusulan ja Kärkölän kirkkokonser-
tit ks. Lohjan seurakunta 700 juhla-
vuoden tapahtumat. 
Pe 16.6. klo 9–12 lasten metsä-
retki, lähtö srk-talon pihalta, omat 
eväät mukaan, ilm. ja tied. Sari 
040 779 9370. 
Ma 19.6. klo 9-14, ti 20.6. ja ke 
21.6. klo 9-14 kesäkerho perheille, 
Sari. Voitte kesäkerhoilla oman ai-
kataulunne mukaan. Eväät mukaan, 
seurakunta tarjoaa kahvia ja mehua. 
La 24.6. klo 12 juhannuskirkko 
Kärkölän kirkossa ja kahvit kyläta-
lolla. 
Ke 28.6., 5.7., 19.7., 26.7. ja 2.8. klo 
18 Nummen ja Pusulan kaikille avoi-
met saunaillat ja hartaus Iloitussa. 
Pientä tarjoilua, grillaamista ja erilli-
set saunavuorot miehille ja naisille.  
Ti 1.8. ja to 3.8. klo 9–12 kesäkerho 

perheille oman aikataulun mukaan, 
srk-talon leikkipiha. Omat eväät 
Ke 9.8. klo 9–12 kerhojen startti- ja 
tutustumispäivä. Tervetuloa lapset 
ja aikuiset leikkimään ja jutustele-
maan ennen kerhokauden alkua. 
Ma 14.8. ystävyysseurakunnan 
väkeä Iloitussa. Laulua ja makkaran-
paistoa iltanuotiolla, saunomista. 
To 17.8. klo 16.30 Raamattu- ja 
rukoustuokio Pusulan seurakunta-
talossa

Ks.  Pusulan ja Kärkölän kirkkokon-
sertit Lohja 700 tapahtumissa.

Sammatin 
alueseurakunta
lohjanseurakunta.fi/sammatti, face-
book.com/sammatinalueseurakunta
Sunnuntaisin klo 12 messu Samma-
tin kirkossa. Huom. 13.8. ei messua 
Sammatin kirkossa! Lohja 700 -juhla-
messu Lohjan Pyhän Laurin kirkossa. 
27.8. Elias Lönnrot -kirkko ja eläkeläis-
ten kirkkopyhä, kirkkokahvit.
Ma 26.6. klo 18 konsertti Samma-
tin kirkossa ”Sanasi on se valkeus.”O-
hjelmassa musiikkia ja puhetta 
Sammatin kirkosta. Virsitekstejä Elias 
Lönnrotin Valitut teokset, osa 4, s. 
524 –  SKS 1992, toim. Raija Majama, 
Atte Tenkanen & Liisa Laurila
Ke 5.7. klo 13 Suvimusiikkia Sam-
matin kirkossa, Tenkanen.
Lisää Sammatin kirkkokonsertteja 
ks. Lohja 700 tapahtumat.

Virkkalan 
alueseurakunta

Virkkalan kirkko 70 vuotta 
tapahtumia

Ti 11.7. klo 18 Kesäinen yhteislau-
luhetki Timo Saarion kanssa, Virkka-
lan kirkon pihamaa (sateen sattuessa 
sisällä). Mukaan oma istuin.
La 19.8. Lohjan seurakunta on muka-
na Virkkala-päivässä Virkkalan kes-
kustassa. Seurakunnan teltassa noki-
pannukahvia ja mukavia kohtaamisia.
Su 3.9. klo 13 Virkkalan kirkon 
70 v. juhlamessu, SLEY, Virkkalan 
kirkko. Saarna Reijo Arkkila, liturgia 
Jukka Niemelä. Kakkukahvit. Kirkko-
kahveilla Reijo Arkkila kertoo aihees-
ta ”Hedberg, Luther ja Lohja”.
JUHLAVIIKONLOPPU 23.–24.9.
La 23.9. klo 10–14  Perhepäivä 
Virkkalan kirkonmäellä lapsiperheille 
ja nuorille. Monenlaista ohjelmaa ja 
puuhaa. Soppatykistä keittoa, lettuja 
ja nokipannukahvit. Kirkonmäki on 
suljettu autoilta. Pysäköinti Ristin 
koululla (Tynninharjuntie 1).
La 23.9. Pieni pyhiinvaellus Kast-
lähteeltä Virkkalan kirkolle Simo 
Jouhin johdolla. Lähtö klo 10. Päät-
teeksi kirkolla keittolounas ja noki-
pannukahvit.
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Su 24.9. klo 11–15 Virkkalan 
kirkon 70-vuotisjuhla. Klo 11 kak-
sikielinen juhlamessu. Torsti Salosen 
luento Virkkalan kirkon historiasta. 
Keittolounas ja kakkukahvit.
KONSERTIT
Su 1.10. klo 18 Virkkalan kirkon 
70-vuotisjuhlakonsertti. Esiintyjät: 
Juha Kotilainen, Jan-Peter Nordman, 
Heidi Laakso, Saana-Maaria Tenka-
nen, Nina Granath, Harri Kerko ja 
Collegium musicum. Kahvitarjoilu 
väliajalla. Järj. Lohjan Laulupäivät ja 
Lohjan seurakunta.
To 16.11. klo 18 Nina Åströmin 
konsertti (kaksikielinen).
Tilaisuuksiin on vapaa pääsy. Lämpi-
mästi tervetuloa!

Virkkalan kirkolla on juhlavuosi, 
sillä rakennus  täyttää  70 vuotta.

Lohjan seurakunta  
• Lojo församling¤
www.lohjanseurakunta.fi
Lohjan seurakunta 
Palvelemme ma, ti ja ke klo 9–12 Lau-
rink. 40 sekä puhelimitse 019 328 41 
ma, ti, ke ja to klo 9.30–14.30, sähköp.  
lohja.seurakuntatoimisto@evl.fi
Virkatodistukset ja sukuselvi-
tykset, kirkollisten toimitusten rekis-
teröinti ja avioliiton esteiden tutkinta: 
Espoon aluekeskusrekisteri (Kirkko-
katu 1, 02770 Espoo), puhelinpalvelu 
numerossa 09 805 02600 ma-ti klo 
9-15, ke-to klo 9-12, sähköposti kes-
kusrekisteri.espoo@evl.fi
Sosiaalinen media: facebook.
com/lohjanseurakunta, Instagram @
lohjan_srk, Twitter @KirkkoLohjalla
Karjalohjan alueseurakunta 
seurakuntatoimisto avoinna ke klo 
9-11, Keskustie 30, 09120 Karjalohja 
p. 044 328 4372, www.lohjanseura-
kunta.fi/karjalohja, facebook.com/
karjalohjanalueseurakunta
Nummen alueseurakunta seura-
kuntatoimisto avoinna to klo 12.30–
15, Rauhanpolku 8, 09810 Nummi 
p. 044 328 4372, www.lohjanseura-
kunta.fi/nummi, facebook.com/num-
menalueseurakunta
Pusulan alueseurakunta seura-
kuntatoimisto avoinna to klo 9–11.30, 
Sentraalitie 5, 03850 Pusula p. 044 
328 4372, www.lohjanseurakun-
talfi/pusula, facebook.com/Pusulan.
kirkko.1838
Sammatin alueseurakunta seu-
rakuntatoimisto avoinna ke klo 
12.30–15, Pappilantie 1, 09220 Sam-
matti p. 044 328 4372, www.lohjan-
seurakunta.fi/sammatti, facebook.
com/sammatinalueseurakunta
Alueseurakuntien yhteinen sähkö-
posti lohjan.alueseurakunta@evl.fi, 
toimistosihteeri Keijo Wigren p. 044 
328 4372 keijo.wigren@evl.fi 
Perheasiain neuvottelukeskuksen
 (Sepänkatu 3, Lohja) ajanvaraus p. 
019 328 4260 ma, ti, to ja pe klo 9–11 
sekä ke klo 12–14, ma 26.6. klo 9-11, 
ke 28.6. klo 12-14 sekä to 29.6. klo 
9-11. Huom. 3.7. – 21.7. ajanvaraus 
suljettu. Palvelemme ti 25.7. klo 9-11 
sekä ke 26.7. klo 12-14. sekä 31.7. alk. 
jälleen normaalisti ma-pe.
Sairaalapastori Anna-Maija Lako-
maa p. 044 328 4356, anna-maija.
lakomaa@evl.fi
Kirkon Palveleva Puhelin päivys-
tää p. 0400 221 180 joka ilta klo 18 - 
24 (operaattorisi veloittaa puhelusta 
liittymäsopimuksesi mukaan pvm/
mpm), ks. verkossa evl.fi/kirkonkes-
kusteluapu

Lohjan seurakuntalehti 
Lojo församlingsblad

Julkaisija: Lohjan seurakunta
Toimitus 
Laurinkatu 40, 08100 Lohja 
p. (019) 32 841

Päätoimittaja  
Juhani Korte
juhani.korte@evl.fi

Toimitussihteeri 
Leena Anttila 
leena.t.anttila@evl.fi 
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LOHJAN SEURAKUNTA¤

Elokuinen retriittiElokuinen retriitti
HeponiemessäHeponiemessä    

pe 25.8. — su 27.8.2023pe 25.8. — su 27.8.2023

Tervetuloa  

elokuun lopun  

retri
ittiin

  

Heponiemeen!

Retriitti alkaa perjantaina illansuussa ja päättyy sunnuntaina iltapäivällä. Hinta on  
Lohjan seurakunnan jäsenille 100 € ja muille 170 €. Ilm. 3.8. mennessä: Anna-Maija  
Lakomaa, anna-maija.lakomaa@evl.fi tai puh. 044 328 4356 tai www.lohjanseurakunta.fi

Retriitti tarjoaa hiljaisuutta ja lepoa 
arkeen. Retriitissä kiire, melu ja ar-

jen vaatimukset katkaistaan tietoisella 
vetäytymisellä hiljaisuuteen ja lepoon.  

Osallistujat sitoutuvat keskinäiseen 
vaikenemiseen, mutta retriitin oh-

jaajan kanssa on mahdollista pohtia 
hiljaisuudessa esiin nousseita oman 
elämän kysymyksiä. 

Hiljentymisen tukena on luostaripe-
rinteestä juontuvia rukoushetkiä ja 

meditaatioita, virikepuheita ja ehtool-
lisen vietto. 

Retriitin hiljaisuus on tilan tekemis-
tä sille, että jotain olennaista voisi 

nousta esiin.  

Ohjelma on väljä ja jättää tilaa ulkoi-
lulle, nukkumiselle, lukemiselle ja 

kiireettömille aterioille valmiista ruo-
kapöydästä. 

Jokaiselle on varattu oma huone. 
Retriitissä et silti ole yksin, vaan 

voit myös kokea yhteyttä. Olet osa 
ryhmää, joka nauttii hiljaisuudesta yh-
dessä toisten kanssa. 

Lohja täyttää tänä vuonna 700 vuotta 
ja sen kunniaksi kaupunki ja seura-
kunta järjestävät yhdessä juhlavuo-
den pääjuhlan 10 – 13.8.2023. Kaikki 
tapahtumat maksuttomia ja avoimia 
kaikille! Tervetuloa mukaan!
Torstai 10.8.2023
Saima Harmaja -seuran tapahtuma 
pääkirjastolla – lisää tietoa pian!
Klo 17.30 Torsti Salosen luento Pähki-
näsaaren rauhasta.
Paikka: Lohjan pääkirjasto
Klo 12 – 17 Avoimia opastuksia Lohjan 
Museolla.
Kierroksia tasatunnein vuorotellen 
molempiin näyttelyihin: Viestejä 
Menneisyydestä ja Puettu vuosista. 
Klo12 alkaa ensimmäinen opastus ja 
viimeinen opastus alkaa klo17.
Klo 18 -20 Suomen Musiikintekijät 
Lohjalla. Artistivieraana Eroma ja Loh-

jan kaupungin orkesterin taiteellinen 
johtaja Jukka Untamala. Paikka: Sibe-
lius -sali (Laurentius -talo)
Perjantai 11.8.2023
Seurakunnan pääjuhlan päivä.
Keskiaikainen kulkue Virkkalasta Pyhän 
Laurin kirkolle – lyhyempi reitti lähtee 
Lohjan terveyskeskuksen pihalta 
klo17:30 ja päätyy Pyhän Laurin kirkolle.
Lisätietoa pyhiinvaelluksesta: 
www.lohjanseurakunta.fi
Klo 19 Schola Cantorum Aboensis -yh-
tye Pyhän Laurin kirkolla.
Lauantai 12.8.2023
Kaupungin järjestämä koko perheen 
festivaalipäivä Aurlahdessa.
10 – 10.30 Suuri lasten- ja nuorten kuoro
10.45 – 11.30 Lohjalainen Mölyapinat-yhtye
11.45 – 12.15 Liikuntakeskuksen tuokio
12.30-13 Lasten orkesteri – Lohjan kau-
pungin orkesteri

13-14 Laurinpäivän juhlallisuudet
14.00 Virallinen avaus
15.00 Akroteam Lohja & musiikkiopis-
ton sinfoniaorkesteri
15.30 Juha Lehti & Lohjan Kaupungi-
norkesteri
16.00 Antti Ketonen & Lohjan Kau-
punginorkesteri
16:30 Elias Kaskinen & Lohjan Kaupun-
ginorkesteri
17.00 Safetybox & Lohjan Kaupungi-
norkesteri
18.00 – 19:30 Sanni (kokopitkä keikka)
* esiintymisaikataulu avoin muutoksille
Sunnuntai 13.8.2023
Klo 10 Seurakunnan juhlallinen juma-
lanpalvelus, mukana piispa Kaisamari 
Hintikka.

Juhlavuoden pääjuhla 
10.-13.8.2023

Tule viettämään juhannusjuhlaa yh-
dessä kesäisen luonnon ympäröimä-
nä juhannusaattona 23.6. kello 18 al-
kaen. Ohjelmassa puhetta, yhteislau-
luja sekä kesäiltaan kuuluva makka-
ranpaisto. Juhannussauna lämpiää. Ei 
ennakkoilmoittautumista. 

Ilmainen bussikuljetus Saarikkoon: 
1. auto: lähtö Kirkniemen as klo 17-Ris-
ti-Virkkalan kirkon pysäkki-pisteta-
lot-Helsingiuksentie-Välitie-Lammen-
tie-Maksjoentie-Ojamo-kirkkokenttä 
klo 17.30 -Ratakatu-Lohja as-Ventelän-

tie-Mäntynummentie-Lohjanharjun-
tie-Myllylampi-Turuntie-Vanhaky-
lä-Saarikko.

2. auto: lähtö Karstu klo 17-Palonie-
mi-Rajaportti-Routio-Salmenmäen-
tie-Vanha Routio-Tuulimyllynku-
ja-kirkkokenttä klo 17.30 -Lempo-
la-Lehmijärventie-Saarikko. Paluukul-
jetus n. klo 21 Saarikosta samoja reit-
tejä vastapäivään.

Saarikon leirikeskus sijaitsee osoit-
teessa Saarikontie 117.

Sateenkaarivirsiseurat Saarikossa
Sateenkaarivirsiseuroja vietetään Saarikon leirikeskuksessa lauantaina 19.8. 
Teemana Kirkko muutoksessa. 

Keittolounas klo 12, virsiseurat klo 14. Pitkän matkan kulkijoilla on mahdolli-
suus yöpymiseen, 20 €. 

Ilmoittautuminen 13.8. mennessä Lea Sornikivelle, lea.sornikivi@gmail.com. 
Tiedustelut Pirkko Järvinen (diakoniapappi), Lohjan seurakunnan sateenkaa-

riyhdyshenkilö044 3284384, pirkko.jarvinen@evl.fi 

Juhannusjuhla Saarikossa Diakoniatyön 
retkipäivät 
Heponiemeen
Ilo olla yhdessä! Lohjan seurakunnan 
diakoniatyö järjestää jälleen kesäret-
kipäiviä. Ilmoittauduthan vain yhteen 
kesän retkipäivistä.

Riippuvuusteemainen retkipäivä 
Riippuvuusteemainen retkipäivä 17.8. 
klo 11-18 sopii kaikille, joita teema kos-
kettaa. Myös läheisille. Vertaispu-
heenvuoroja, musiikkia, hyvää ruokaa 
ja saunomismahdollisuus. Yhteislähtö 
kirkkokentältä klo 11, paluumatkalle 
klo 18. Saa tulla myös omalla autolla.
   
Arjen säveliä 
Hyvää seuraa ja ruokaa, hiljentymistä, 
musiikkia, lepoa luonnon helmassa, 
saunomismahdollisuus: 

• ma 21.8. lähtö klo 11 kirkkokenttä, 
11.15 Roution yläpysäkki. Paluumatkal-
le lähdemme klo 18.

• ti 22.8. lähtö klo 10.30 Virkkala, 
10.45 Ojamo, 11.00 Mäntynummi. Pa-
luumatkalle lähdemme klo 18.

Ilmoittautumiset 4.8. mennessä 
www.lohjanseurakunta.fi tai diako-
nian päivystyspuhelimeen p. 050 327 
9357. Retkipäivät ovat maksuttomia. 
Jos et pääsekään mukaan, ilmoitat-
han siitä päivystyspuhelimeen, jol-
loin paikka vapautuu toiselle. 

Ekaluokka-
laisten  
koulutielle 
siunaamishetket

Kouluun lähtevien siunaus sisältää 
lastenlauluja, rukouksia ja pienen pu-
heen. Kirkkohetken ydin on alttarin 
ympärillä tapahtuva siunaushetki, 
jossa seurakunnan työntekijä laitta-
vaa kätensä kunkin lapsen pään pääl-
le, ja sanoo siunaussanat.

Tilaisuuksia järjestetään Lohjan seu-
rakunnassa kolme, valitse perheellesi 
sopivin:

Lohjan Pyhän Laurin kirkossa tiistai-
na 8.8. klo 18. Ekaluokkalainen saa kir-
kosta lahjakirjan. Mukana Horst-pap-
pi ja varhaiskasvatuksen väkeä.

Nummen ja Pusulan kouluun lähte-
vien siunaaminen Iloitussa (Iloituntie 
61, Hyönölä) sunnuntaina 6.8. klo 14. 
Ekaluokkalaisille jaetaan lahjakirjat. 
Nummen ja Pusulan alueella ilmoit-
tautumiset 040 779 9370/Sari tai  
sari.sulavuori@evl.fi

För dig som i augusti 2023 börjar i 
första klass i Solbrinkens eller Virkby 
skola ordnas en välsignelse på svens-
ka inför skolstarten onsdagen den 9.8 
kl.18 i Virkby kyrka. Du får som gåva 
Barnens bibel. Saft och kex efteråt. 
Välkommen! Tom, Pia, Ulrika.

Heponiemen Hiljaisuuden Keskus sijaitsee Karjalohjalla, Heponiementie 21.
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Riitta Virtaselle Pyhän Laurin kirkko on

Pysyväisin koti maan päällä

K o h t a a m i s i aK o h t a a m i s i a

Lohjan Pyhän Laurin kirkko on ollut 
lapsuudesta lähtien Riitta Virta-
selle koti. Siellä hän nukkui päivä-

unia ja leikki nukeillaan, kun isä ja äiti 
järjestelivät ja siivosivat kirkkoa. Sinne 
hän menee nytkin, istuu samassa pai-
kassa kuin lapsena perheensä kanssa 
ja katselee seinälle maalattua Pyhän 
Kristoforoksen kuvaa.

Kalle ja Helmi Virtanen tulivat Loh-
jalle vuonna 1936, kun kirkkoherra 
Einar Candolin tarvitsi tilanhoitajaa. 
Kalle oli kotoisin Kalvolasta, jossa hä-
nen isänsä Heikki Juho Virtanen oli 
suntiona. Candolinin vävy oli hänkin 
Kalvolasta, ja hän ehdotti tilanhoita-
jaksi Kallea. Nuoripari asettui pappi-
lan tilanhoitajan punaiseen taloon. 
Jäätyään eläkkeelle Candolin muutti 
naapuriin Törmän taloon. Sinne raken-
nettiin piharakennus, johon Kalle ja 
Helmi muuttivat kahden pienen poi-
kansa kanssa.

– Olisi minulla kolmaskin veli, mutta 
hän syntyi kuolleena. Se oli talviso-
dan aikaa, isä oli rintamalla. Candolin 
siunasi veljeni. Äiti ei jaksanut mennä 
haudalle, mutta rovasti ja ruustinna, 
pappilan taloudenhoitaja Mari sekä 
haudankaivaja olivat siellä. Olen aja-
tellut, miten hienosti rovasti valitsi 
paikan sankarihautojen vierestä. Jos 
äiti seisoi kotinsa portailla, hän näki 
suoraan haudalle. Nyt puut ovat kas-

vaneet ja peittävät näkymän, Riitta 
kertoo.

Riitta syntyi huhtikuussa 1950. Sa-
moihin aikoihin seurakunnassa va-
pautui suntion paikka, jota isä haki ja 
tuli valituksi. Vuonna 1951 valmistui 
Aarne Ervin piirtämä seurakuntakes-
kus, jonka yhteydessä oli kuusi rivita-
loasuntoa seurakunnan työntekijöille. 
Virtasen perhe muutti viihtyisään kak-
sikerroksiseen asuntoon.

Naapurustossa asui muun muassa 
kirkkoherra Vilho Haveri vaimonsa 
kanssa. Lähistöllä asuivat myös värikäs 
persoona Antero Lintuniemi Kantto-
rilassa ja kellonsoittaja Aatu eli Adolf 
Kanner, joka kävi soittamassa kelloja 
tapulissa.

– Olimme kuin yhtä perhettä. Se oli 
ihana paikka asua, kauppalan sydä-
messä mutta omassa rauhassa.

Sakastista jäähylle 

Virtasen kellari oli pannuhuoneen 
lähellä kaikkein lämpimimmässä pai-
kassa. Jääkaappia ei ollut.

– Säilytimme perunat ja juurekset, 
mehut, hillot ja muut ruoat Pyhän 
Laurin kirkon viinikellarissa sakastin 
lattian alla. Se oli kätevää, sillä sakas-
tiin pääsi ulkokautta, Riitta kertoo.

– Ulko-ovi oli hyvä, koska täällä oli 
töissä hyvin värikkäitä persoonia. Isä 

oli vakava ja totinen, kiltti ja hyväluon-
toinen, mutta piti omalla hiljaisella 
tavallaan kurin ja järjestyksen. Siihen 
aikaan kanttori ja liturgi menivät saar-
nan ajaksi sakastiin, ja Lintuniemen 
aikaan meno oli välillä vilkasta. Kun ti-
lanne kuumeni, isä laittoi joskus  kant-
torin ja papin sakastin ovesta hankeen 
jäähtymään. Eivät he kuitenkaan kos-
kaan isälle suuttuneet.

– Isäni teki täällä kaiken. Hän oli sun-
tio ja talonmies, hän hoiti pihat ja teki 
lumityöt lapiolla. Hautausmaalla oli 
kyllä puutarhuri, ja hautoja hoitivat 
tietyt henkilöt, joille ihmiset maksoi-
vat.

Riitta muistelee, että 1950-luvulla oli 
paljon hautajaisia. Lohjalle tuli karja-
laisia, ja kun joku kuoli, pidettiin suu-
ret pidot.

– Seurakunnalla oli hevoskuski 
Valter Sandberg, joka kulki nimellä 
Samperi. Hevosen nimi oli Ilo. Samperi 
oli mukava persoona. Kun hän kuoli, 
hänet siunasi arvostettu ja pidetty 
pappi, jolla oli tapana pitää hiukan 
koukeroisia saarnoja. Siunauksen jäl-
keen seurakunta oli yksimielinen: Ilo 
tuli siunattua, ja se oli hyvä asia, mutta 
Samperista ei ihan tiennyt, kun pappi 
ei puhunut muusta kuin siitä hevoses-
ta. Ilo kai lopetettiin, kun Sandberg 
kuoli. Se oli isällekin tärkeä, hän sai ai-
noana ulkopuolisena hoitaa sitä.

Suursiivous kesti monta 
päivää

Pyhän Laurin kirkon suursiivous teh-
tiin keväällä ja kesti monta päivää. 
Työhön palkattiin joka vuosi samat 
neljä, viisi naista. Yksi heistä toi aina 
Riitan nukelle Birgitalle uuden mekon. 
Miikka Strandman lämmitti hiekka-
käytävällä kirkon päädyssä avotulella 
padassa vettä. Ikkunat ja lattiat pes-
tiin.

Ennen vuosien 1966—1968 suurta 
remonttia kirkon lattian alla oli sinne 
haudattujen luita. Sitä ei voinut olla 
huomaamatta, kun lankkulattian ra-
koihin pääsi kosteutta. Kirkkokin oli 
kostea, se lämpeni ja kuivui vasta ke-
sähelteillä.

– Siivouksen jälkeen kirkkoa kuiva-
tettiin ja tuuletettiin läpi yön. Ovet 
olivat auki. Isä nukkui kirkossa ja vahti, 
ettei asiattomia tullut sisään.

– Olin aina mukana, kun äiti siivosi 
kirkonmäellä. Nukuin kirkossa päivä-
unetkin. Siitä minulle on tullut sellai-
nen tunne, että kun menen kirkkoon, 
menen kotiin.

– Puolikaaren muotoisen alttarin pol-
vistumispaikka oli verhoiltu punaisella 
sametilla. Se oli liukas ja vähän loiva, 
ja sain laskea siinä mäkeä. Sisäpuolelle 
menin vasta kahdeksanvuotiaana, kun 
vein alttarille kukkamaljakon.

– Kävin pyhäkoulua ja pidin sitä 
myös nukeilleni. Antero Lintuniemi 
johti lapsikuoroa, jossa lauloin. Kä-
vin lastenkerhoissa ja myöhemmin 
nuorten illoissa kappelisalissa ja seu-
rakuntasalissa. Papit puhuivat, oli 
musiikkiesityksiä, joku lausui runoja. 
Lähetystyöllä ja diakonialla oli omat 
iltansa. Lähetysilloissa näytettiin dia-
kuvia Afrikasta.

Joitakin kirkon maalauksista voisi 
pieni tyttö pelätä.

– Maanantai-iltaisin tuli kuunnelma, 
jota meidän perhe kokoontui kuun-
telemaan. Eräässä kuunnelmassa ker-
rottiin, miten keskiyöllä vainajat nou-
sevat kirkon lattian alta, on pimeää ja 
jotain kauhea tapahtuu. Kuuntelin ja 
mietin, pitäisikö kirkossa pelätä. Mut-
ta ajattelin, että ei. Sehän on meidän 
koti, Riitta sanoo.

Suntioita kolmessa polvessa

– Isä kuoli, kun olin 13-vuotias. Sen 
jälkeen vanhin veljeni Raimo Heikki 
Johannes eli Raimo H. J. Virtanen 
toimi osa-aikaisena suntiona. Hän oli 
työnjohtajana Tytyrin kalkkitehtaal-
la, kertoo Riitta, jonka suvussa on siis 
suntioita kolmessa polvessa.

Riitta teki elämäntyönsä kirjanpi-
täjänä. Nyt hän on ainoana jäljellä 
lapsuutensa perheestä. Parikymmen-
tä vuotta hän lauloi kirkkokuorossa. 
Sitten kuulo heikentyi ja hän joutui 
lopettamaan.

Hän kävelee usein hautausmaalla, 
jonne on haudattu hänen vanhem-
pansa ja kaksi veljeään. Kesällä hau-
tausmaa on varjoisa ja hiljainen. Kirk-
ko pysyy viileänä kesälläkin.

Riitta istuu kirkossa samassa paikas-
sa kuin lapsena perheensä kanssa, 
sakastiin menevän käytävän kulmassa 
lähellä saarnatuolia. Siinä hän kuulee 
hyvin. Hän katselee seinälle maalattua 
Kristoforoksen kuvaa. Legenda kertoo 
isosta, vahvasta miehestä, joka auttoi 
ihmisiä ylittämään vaarallisen joen. 
Kerran tämä kantoi virran yli pientä 
lasta, joka painoi kuin lyijy. Lapsi oli 
Jeesus, ja mies sai nimen Kristoforos, 
joka merkitsee Kristuksen kantajaa.

Pyhän Laurin kirkko on Riitalle pysy-
väisin koti maan päällä.

– Minusta kirkko on kauneimmillaan 
kiirastorstain iltana, kun alttari pue-
taan mustaan ja valot sammutetaan. 
On vain hiljaisuus ja luonnon valo tai 
pimeys.

teksti Liisa Mantere
kuva Leena Anttila

Lohjan Pyhän Laurin kirkko on ollut lapsuudesta lähtien Riitta Virtaselle koti. Siellä hän nukkui päiväunia ja leikki nukeillaan, kun isä ja äiti 
järjestelivät ja siivosivat kirkkoa. Sinne hän menee nytkin, istuu samassa paikassa kuin lapsena perheensä kanssa ja katselee seinälle  
maalattua Pyhän Kristoforoksen kuvaa.

Kuvakollaasissa äiti Helmi, oikealla isä Kalle Pyhän Laurin kirkon sakastin ulko-ovella, jota ei enää ole. Riitta lapsuuskotinsa edustalla.
Vasemmassa yläkulmassa 6-vuotias Riitta on kuvaelman enkeli.


